Oláh Miklós FMK 35r; Stockholm FMK p. 52.

Regalis
Quum superioribus diebus his ex diversis locis et ex personis fidedignis accepissemus 
sinistros crudelesque conatus tam Tartarorum, quam Turcorum et imprimis illius 
Zalymbeg, filii imperatoris Turcorum adversum nos et hoc Regnum nostrum, utpote 
qui de salute et conservacione eiusdem Regni nostri et vestrum omnium solliciti sumus, 
mandaveramus vobis ac ceteris fidelibus nostris, ut gentes vestras, quas iuxta decretum 
pro defensione ipsius Regni conservare teneamini paratas habere, et ad proximum 
festum t. ad quascumque partes eundum fuerit, et prout vobis scripserimus et 

55  Az oklevél 1512. évre datálását több szemponttal is igazolhatjuk. 1. A szöveg Szelimet az 1512. július 
11-én kelt oklevelekhez hasonlóan (vö. I. minta, 2. sz.) Zalymbeg néven illeti, és „filius imperatoris 
Turco rum”-nak nevezi. Ugyanezen névvel szerepelt Ulászló és testvére, Zsigmond lengyel király levele-
zésében is, még trónralépte előtt, lásd Fodor–Dávid, 1994, 200. Az, hogy az oklevél Szelimet még nem 
nevezi imperatornak, arra utal, hogy a budai udvarban még nem rendelkeztek pontos információkkal 
arról, hogy Bajazid már június 10-én meghalt. Szelim első követe június első hetében jelent meg Budán, 
így erről értelemszerűen nem számolhatott be, míg a magyar király követe, Raguzai (Petancius) Felix 
június második felében érkezett vissza Budára. (Az adatokat lásd Fodor–Dávid, 1994, 202; Lakatos, 
2020, 327–328. 2. Ugyan a scriptor elhagyta, de, miként a július 11-i oklevekből látszik, a gyülekezés 
időpontját és helyszínét pontosan adták meg a mozgósítási parancsok. 3. Az esetleg még elképzelhető 
1513. év pedig – bár ekkor már felettébb nehezen lenne indokolható Szelim olyatén megnevezése, mint 
a „török császár fia” – azért nem jöhet szóba, mert abban az évben a mozgósítást végrehajtották, majd 
Szapolyai János és Beriszló Péter is támadást intéztek az oszmán területek ellen. Ez utóbbiakat bővebben 
lásd Mikó, 2020, passim.
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commiserimus, easdem levare atque mittere deberetis. Nunc vero cum predictum 
festum t. appropinquet nec tamen quicquam ex gracia Dei a prefatis hostibus adeo 
periculosi aut adversi adhuc habemus, ut pronunc et ad dictum festum gentes vestras 
levare necesse sit, nolentes igitur vos sine necessitate fatigari, significando vobis 
duximus, ut pronunc non est opus dictas gentes vestras aliquas mittere, sed easdem 
domi conservare potestis. Ita tamen teneatis, quod ad omnem eciam subitam horam et 
casum parate sint, uta dum necessitas exposuerit, et alias litteras nostras videritis, 
evestigio et absque omni ulteriori mora, ex quo res urgebit, proficisci valeant. Namb ad 
punctum et ad signum, uti aiunt, nemo in his rebus se disponere potest, sed opus est, ut 
postquam hostes pro foribus sint, et nobis ac huic Regno nostro semper nocere 
moliantur, nosc vobiscum una et ceteris fidelibus nostris intenti et parati simus, nam et 
in presenciarum nobis allatum est, qualiter predictus Zalymbeg iam ad imperium 
paternum admissus est, et non nisi sevum et exiciosum contra nos et hoc Regnum 
nostrum cogitare et minari assidue fertur. Ne igitur vel idem vel alii quicunque hostes 
nos et hoc Regnum imparatos offendant, gentes vestras in pleno numero ad omnes 
casus, ut diximus, paratas habere et conservare debeatis, nam alias in quocunque, in hoc 
defectus fuerit, hunc gravissime puniemus. Aliud nulla racione facere presumatis. 
Datum.

a Ezt követően kihúzva: ne; b Ezt követően kihúzva: tanquam; c Ezt követően kihúzva: 
vero

2.
[Buda], 1513. február56

II. Ulászló király egy meg nem nevezett főpapot informál arról, hogy a legutóbbi ország-
gyűlésen összegyűlt főrendek és nemesek úgy határoztak, hogy a végvárak rossz állapota miatt 
és a királyság csapatainak fenntartására, mivel a jobbágyságból már több pénzt nem lehet 

56  Az oklevél dátumát illetően két lehetőséget vethetünk fel. Egyfelől szóba jöhet az 1511., másfelől az 
1513. év. 1511-ben két esztendőre ajánlottak meg adót, és ugyan sem az adómegajánlás (Kovachich, 
1815, 71), sem a szabályokat részletező parancslevél (lásd fentebb a II. minta 2. sz. alatt) nem szól az 
egyháziak adózási kötelezettségéről, mégis kötelesek voltak fizetni, miként egy, az uralkodó által a bors-
monostori apátnak 1511. december 15-én küldött felszólításból kiderül: DL 22245. Az apátnak küldött 
oklevél azonban mind a végvárak számára fizetendő subsidiumról, mind pedig a kamarahasznáról beszél 
–  ezzel egyértelmű párhuzamban áll az 1511.  évi adószedési szabályokkal, lucrum camere fizetéséről 
azonban a fenti iratban nincsen szó. Árulkodó azonban a parancslevél ama rövid megjegyzése, mely 
szerint minden egyházi a „lehetőségeinek megfelelő” subsidiumot fizessen – ez a kitétel pedig éppígy 
szerepel az 1513 januárjában ülésező diéta határozatai közt: „…universos quoque abbates, prepositos, 
canonicos, archidiaconos et cunctos ecclesiarum plebanos ac rectores et altaristas … secundum posse 
ipsorum pariter contribuere et ad huiusmodi salutaria opera subsidium prestari debere decreverunt” 
– Mikó, 2020, 618. Ebből, illetve a kamarahaszna emlegetésének elmaradásából számomra egyértelmű, 
hogy a fenti parancs az 1513. januári diéta zárultát követően születhetett. Ennek pontos időpontjáról: 
Uo. 590, az egyháziak adójáról: Uo. 601.
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kifacsarni, az egyházi testületeknek és méltóságviselőiknek is adót kell fizetniük. Ezért meg-
parancsolja neki, hogy a székeskáptalan tagjai közül két kanonokot válasszon meg, akik az 
adó adminisztrációját és a befolyt összeg királyi kiküldötteknek való átadását lebonyolítják.

Oláh Miklós FMK fol. 33r–v és fol. 147r; Stockholm FMK p. 49.

Regalisa

Ad qualem et quantam ruinam desolacionemque castra huius Regni nostri finitima 
devenerint superioribus diebus, quibus instante dieta proxime preterita57 apud nos 
fuistis, clare aperteque intellexistis. Considerantes itaque domini prelati et barones 
ceterique proceres atque assessores vobiscum una, quam periculosum foret non huic 
Regno solum et regnicolis ipsis, sed toti eciam Christianitati, si ipsa castra finitima in 
huiusmodi desolacionibus diucius reliquerentur, maluerunt pro charitate patrie 
insolitis eciam oneribus se ipsos gravare et dicare, quam id perpeti, ut tocius Regni salus 
cum ipsis castris finitimis corruat, et amissis illis omnia in manus hostiles deveniant, 
non erat spes, ut a pauperibus iobagionibus plus, quam nunc dicatur, pronunc exigi et 
extorqueri possit. Quequidem dica neque ad exolucionem banorum et conservacionem 
gencium in castris finitimis sufficit, id itaque ordinaverunt, ut quilibet eorum ex 
utroque ordine tam seculari, quam spirituali ad relavandam hanc periculosam ruinam 
aliquid subsidii, quisque ex se ipso pro sua condicione et facultate impartiretur ac 
contribueret, quod et factum est. Quoniam autem neque hocb ad restaurandum omnes 
delaciones sufficere compertum est, communia pericula communibus subsidiis 
avertenda censuerunt, idque statuerunt, ut ab omnibus capitulis, prepositis, 
archidiaconis, abbatibus, plebanis aliisque universis et singulis dignitatibus et 
beneficiatis, cuiuscumque status, gradus et tituli existant, a minimo usque ad maiorem, 
ad laborem et reformacionem eorundem castrorum finitimorum aliquid subsidii 
peteretur, neminem enim licet huic operi tam pio, tanquam necessario deesse. Ut igitur 
ex huiusmodi subsidio labores predictorum castrorum in tempore incipi, et periculam 
illis et consequenter toti huic Regno impendencia vitari possint, fidelitatem vestram 
instar aliorum prelatorum, quibus similiter scripsimus, hortamur et rogamus eidemque 
mandamus, [quatenus] statim visis presentibus duos ex capitulo vestro fidedignos et 
qui ad hoc apti idoneique videbuntur, eligere, eosque super hoc iurare facere, et mox 
per universam dyocesim universis ecclesiasticis personis perscribere, ut quisque iuxta 
facultates suas ad hoc ipsum opus contribuat, et suo vicearchidiacono id presentent ac 
reddant, quiquidem vicearchidiaconi predictis duobus electis de capituloc vestro tales 
pecunias reddant et administrent, et consequenter iidem electi vobis illas presentent, 
quas tandem fideliter ad manus illorum, qui per universorum Regnum ad hoc deputati 
sunt, mittere et assignare debeatis et teneamini, et aliud nulla racione facere presumatis. 
Datum.